

AGJA I ADMINISTRACJA
BIAŁYSTOK
KOSCIUSZKI, Nr. 1, tel. 63
P.K.O. dr. 64.106

Dziennik Białostocki

SOBOTA 9 STYCZANIA 1932 R. CENA 20 GR.

Prenumerata:
Zamieszkała z przesyłką 1 zł 5
Nie zamieszkała z przesyłką 1 zł 10
Ceny ogłoszeń:
Za pierwszy miesiąc (12 łamów)
25 gr. za linijkę (6 łamów)
10 gr. za linijkę za miesiąc 20 gr.

Zrównany front

W ten rzuć oka na szpalty...
Wielkość tych zdarzeń, które wymieniliśmy pobieżnie, jest szczytowo wzmieszeniem fali, która oddawna płynie przez świat. Wypadkiem, który był poniekąd niespodzianką, wywołana nietytyle loską rzeczą, ile przypadkiem, jest zapowiedź zmiany gabinetu we Francji. Ale fakt, że premier Laval tak skwapliwie skorzystał ze śmierci ministra wojny Maginota, aby zmienić skład osobowy swego rządu, świadczy jednak, że chodzi tu o coś więcej, niż o zapełnienie wakanu. A ktoś wątpi, że każda metamorfoza rządu francuskiego ma znaczenie doniosłe, przekraczające granice republiki francuskiej i w znacznym stopniu decydujące o rozwoju dziejów Europy.

czas. A będzie tak dlatego, że znaczna część lewicy francuskiej przeszła w ostatnich czasach znamieną ewolucję. Najwyraźniejszym jej przejawem są świeże wystąpienia wodza radykałów Herriota, który dał wyraz njeustępliwości wobec finansowych i terytorjalnych rozszerzeń niemieckich.
Front opinii francuskiej w stosunku do Niemiec, wydaje się obecnie bardziej zrównany, niż kiedykolwiek, co daje rekojmie, że nawet w wypadku daleko posuniętej rekonstrukcji gabinetu, świat nie będzie narażony na żadne eksperymenty, któreby mu utrudniły żmudną drogę przez gwarancje bezpieczeństwa i rozbrojenie — do pokoju i dobrobytu.

Bez odroczenia

P. Henderson o konferencji rozbrojeniowej

LONDYN, 8. I. Korespondent dyplomatyczny „Daily Herald” donosi, że rozmawiał wczoraj z Hendersonem, który powrócił zupełnie do zdrowia i wyjeżdża 28 stycznia z Londynu, aby udać się do Genewy, gdzie będzie przewodniczył na konferencji rozbrojeniowej nie ulegającej odroczeniu.
Henderson odbył wczoraj rozmowę z Drummondem i Agnidesem z sekretariatu Ligi Narodów, z którymi omówił techniczne przygotowania do otwarcia konferencji. Korespondent stwierdza, na podstawie rozmowy z Hendersonem, że pogłoski, jakoby wiele wpływowych osobisto-

ści zwracało się do Hendersona, sugerując odroczenie konferencji, są nieprawdziwe.
Nikt z podobnymi sugestjami nie zwracał się. Przygotowania są w pełnym toku, a konferencja rozpocznie się ogólną dyskusją polityczną, która zapewne potrwa nie mniej, niż 3 tygodnie, wobec tego, iż 68 państw bierze w niej udział.
Następnie konferencja utworzy szereg komisji dla prac poszczególnych a sesja plenarna ulegnie odroczeniu dopóki komisje nie poczyna w swych pracach takich postępów, że ponowne zwołanie sesji plenarnej okaże się celowe. (PAT).

Minister Ghika w Warszawie

w pierwszym dniu po przyjeździe

Minister spraw zagranicznych Rumunii ks. Ghika, zgodnie z zapowiedzią, przybył wczoraj do Warszawy o godzinie 9 i pół rano. Towarzyszył mu od Bukaresztu poseł polski p. Szembek i od granicy poseł rumuński w Warszawie p. Bilciurescu z przedstawicielami M.S.Z.
Oficjalne powitanie gościa nastąpiło na dworcu Głównym w Warszawie o g. 10 rano, kiedy przed pokoje recepcyjne postawiono wagon salonowy, którym min. Ghika odbywał podróż od granicy.
W powitaniu wziął udział min. Zaleski, wiceminister Beck, minister pełnomocny Szumlakowski, szef i zastępca szefa proto-

kółu, wyżsi urzędnicy M. S. Z., przedstawiciele Izby handlowej polsko-rumuńskiej, porozumienia prasowego polsko-rumuńskiego, oraz członkowie poselstwa rumuńskiego w Warszawie.
Z udekorowanego flagami narodowymi dworca minister Ghika odwiedziony został przez min. Zaleskiego do hotelu Europejskiego, gdzie zarezerwowano dla niego apartament na I piętrze.

Wkrótce po przyjeździe gość złożył wizyty min. Zaleskiemu oraz premierowi Prystorowi, poczem przybył wraz ze swym otoczeniem na pl. Marszałka Piłsudskiego, celem złożenia wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza.
Tu oddała mu honory kompania 30 p.p. ze sztandarem i orkiestra, która wykonała hymny narodowe Rumunii i Polski.
O godzinie 1-ej minister Ghika udał się na Zamek, gdzie po audjencji podejmowany był przez Prezydenta Rzeczypospolitej śniadaniem.
Po śniadaniu odbyła się konferencja obu ministrów spraw zagranicznych, poczem o g. 8 min. Zaleski wydał na cześć gościa obiad w swych apartamentach reprezentacyjnych.
Po obiedzie odbył się raut, który zgromadził kilkaset osób przedstawicieli rządu, dyplomacji, wojskowości, instytucji społecznych, prasy i świata literacko-artystycznego.
Przyjęcie w gościnnych salonnach przeciągnęło się do późna.
Program dnia dzisiejszego przewiduje konferencję prasową o g. 12-ej w poł., śniadanie w ambasadzie francuskiej, wizytę u Marszałka Piłsudskiego, a wieczorem obiad i raut w rezydencji posła Bilciurescu przy Al. Róż.

Minister spraw zagranicznych Rumunii w Warszawie



Wczoraj rumuński minister spraw zagranicznych ks. Ghika złożył wizytę min. Zaleskiemu. Na zdjęciu od lewej: rada posła rumuńskiego w Warszawie Bilciurescu, minister Ghika, minister Zaleski, poseł polski w Bukareszcie Szembek, dyr. protokołu Romer.

O przedłużeniu prezydentury Hindenburga

Rokowania rządu Rzeszy Niemieckiej z Hitlerem

BERLIN, 8. I. — Tel. wł. — Sensacja polityczna dnia jest konferencja kanclerza Brüninga i ministra Reichswehry oraz spraw wewnętrznych Rzeszy Groenera z Adolfem Hitlerem. Hitler przybył do Berlina wczoraj na telegraficzną prośbę Groenera.
Z wydanego w południe komunikatu półoficjalnego wynika, że przedmiotem rokowań z przywódcą narodowych socjalistów jest sprawa kończąca się w maju czasokresu urzędowania Hindenburga.

rzecz sprawy niemieckiej.
O tem, że Berlin głównie swoje obawy łączy nietytyle z oczekiwaną decyzją, w sprawie odszkodowań, ale z rozstrzygnięciem zagadnienia rozbrojeniowego, — jest powszechnie wiadomo. Tak samo publiczna tajemnica jest, że źródłem tych obaw są „polskie warunki” rozbrojenia. Gabinet berliński zdaje sobie sprawę z tego, że konferencja genewska daje Polsce możliwość wysunięcia sprawy stabilizacji jej granic, przedewszystkiem granic

kwestionowanych przez Niemcy.
Pierwszym krokiem do utworzenia tego frontu anty-reparacyjnego i zwróconego przeciw polskiej tezie rozbrojeniowej, ma być przedłużenie urzędowania Hindenburga, jeszcze przed Lozanną, za aprobatą wszystkich stronnictw od socjal - demokratów do narodowych socjalistów włącznie.
Akt ten miałby nastąpić nie w drodze przyspieszonego rozpisania wyborów, lecz w drodze

parlamentarnej poprzez zmianę konstytucji.
Ponieważ socjal - demokraci opowiedzieli się już za takim rozwiązaniem sprawy, wszystko zależy od stanowiska hitlerowców, przy których pomocy ma być osiągnięta potrzebna większość dwóch trzecich Reichstagu.
Z zachowania się Hitlera w ostatnich czasach, zwłaszcza z faktu wystosowania przezeń do Hindenburga noworocznego telegramu hołdowniczego, wniosku je się tutaj z absolutną pewnością, że porozumienie z przywódcą narodowych socjalistów będzie osiągnięte, oraz, że zręcznie w wyborze prezydenta odciążą silnie sytuację wewnątrz no-polityczną (My).
BERLIN, 8. I. Kanclerz Rzeszy dr. Brüning przyjął dziś wieczorem przywódców - socjaldemokratów Welsa i Breidscheida.
Tematem konferencji, która trwała czas dłuższy, była sprawa przedłużenia kadencji prezydenta Rzeszy, marszałka Hindenburga. Obaj przedstawiciele socjaldemokratów uzależnili ostateczną decyzję od stanowiska zarządu partji. (ATE).

Ostatnie słowo oskarżonych

(Do sprawozdania na str. 2-ej)



Posłowie Witos i Ciołkoż w chw. III wygłaszania ostatniego słowa

Zmiana procedury karnej

na posiedzeniu Sejmu we wtorek

Jak wiadomo, we wtorek dn. 12 stycznia o godz. 4 odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu. Porządek dzienny tego posiedzenia zawiera tylko dwa punkty, a mianowicie sprawozdanie komisji prawniczej o rządowym projekcie ustawy, zmieniającej kodeks postępowania karnego i wnioski poselskie w tej sprawie; dalej pierwsze czytanie kilku no-

wych rządowych projektów ustaw, między innymi o nieuiszczonym długu obligacyjnym towarzystwa kolei fabryczno-łódzkiej, kilka ustaw ratyfikacyjnych konwencji międzynarodowych, projekt ustawy o rejestrze wym zastawie drzewnym oraz projekt ustawy o sprzedaży i zamianie niektórych nieruchomości państwowych.

Zamach koreańczyka na mikada

Bomba wybuchła za powozem, sprawcę aresztowano

TOKIO, 8. I. Na cesarza Japonji dokonano zamachu bombowego; mianowicie jakiś osobnik rzucił bombę w kierunku powozu, w którym cesarz powracał z przeglądu wojskowego.
Bomba wybuchła w pobliżu powozu, który jechał za powozem cesarza. Ofiar w ludziach nie było.
Sprawca zamachu koreańczyk Rihosho został natychmiast a-

resztowany. Odnaleziono przy nim drugą bombę. (PAT).



PRZESILENIE W JAPONI

po 3 tygodniach rządów p. Inukai

TOKIO, 8. I. Premier Inukai po 3 tygodniach rządów złożył dymisję gabinetu. (PAT).

Zmiany w Zakładzie Ubezpieczeń pracowników umysłowych

Ogłoszony we wczorajszym „Monitorze Polskim” nowy sta-



tut Państwowego Zakładu Ubezpieczeń pracowników umysłowych, pociągnie, jak słychać, pewne zmiany osobiste w władzach tej instytucji.
W komisji zarządzającej delegatami związków pracodawców będą zapewne pp. Jastrzębowski z Lewiatana i Kozłowski ze Stowarzyszenia kupców, zaś w komisji rentowej — adw. Gerlicz.
Osoba przyszłego dyrektora ZUPU nie jest jeszcze ustalona. Co do delegatów rządu, będą nimi: w komisji zarządzającej p. Nakonecznikoff, w komisji rentowej p. Pierzchałski i w komisji rewizyjnej p. M. Klott, główny inspektor pracy. W myśl statutu delegatów rządu są zarządem przewodniczącymi komisji.

